S™ Dominum nostrum Clementcm Papam XI, pro promovenda bealifica-

tione etcanonizatione Venerabilis serviDei Vincentii aPaulo, Rome, 1709,
in-fol., p. 5 et 6. — Cette lettre fut écrite à la demande des lazaristes,

qui poursuivaient la béatification de leur fondateur. Bossuet a encore

célébré les vertus de \incent de Paul dans un écrit plus développé,

publié par M. A. Gasté, Témoignage sur la vie et les vertus éminentes

de M. Vincent de Paul, Paris, 1892, in-i6. Il est intéressant de com-

parer la présente lettre de Bossuet avec celle qu'écrivit sur le même
sujet l'archevêque de Cambrai {Correspondance de Fénelon, t. III,

p. io3).

1. C'est ce qu'on appelait la conférence des mardis (Ledieu, t. I,

p. 3i ; Floquet, t. I, p. 897 ; l'abbé Mayuard, Saint Vincent de Paul,

Paris, 1860, in-8, t. II, p. 66 etsuiv).

2. I Petr., IV, II.

3. Parmi les prélats qui firent partie de cette conférence, on cite
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fama et pietale pcrducti, ab caque sodalilale mirum

in modum, auctorc Vincentio, in apostolicis curis

ac laboribus juvabantur. Praesto erant operarii

inconfusibiles, qui per eorum Ecclesias recte tracta-

bant verbum veritatis*, nec minus exemplis quam

verbis Evangelium prœdicabant.

Fuit etiam illud nobis desideratissimum tempus,

quo eorum laboribus sociati, Metensem Ecclesiam,

in qua tune ecclesiasticis officiis fungebamur, in

vitse pascua deducere conabamur : cujus missionis

fructus venerabilis Vincentii non modo piis insti-

gationibus atque consiliis, verum etiam precibus tri-

buendos nemo non sensit ^

nie nos ad sacerdotium promovendos sua suo-

rumque opéra juvit. Ille secessus pios clericorum,

qui ordinandi venicbant, sedulo inslituit ; nosque

etiam non semel invitati ut consuetos per illa tem-

pora de rébus ecclesiasticis sermones haberemus,

pium laborem, optimi viri oralionilîus et monitis

freti, libenter suscepimus *
; licuitquc nobis affatim

eo frui in Domino, ejusque virtutes coram intueri,

prsesertim genuinam illam et apostolicam cbarita-

tem, gravitatem atque prudcntiam cum admirabili

simplicitate corijunctam, ecclcsiastica3 rei studium,

Pavillon, évêque d'Alet, Âbelly, évèqiie de Rodez, Fouquel, arche-

vêque de Narbonne, Vialart, évoque de Cliàlons.

(x. II Tim., II, l5.

5. Sur cette mission de Metz, voir notre tome I"""", p. 11-28.

6. Ordonna; |)rètre après une retraite ?i Saint-Lazare (i652), Bos-

suel, à la demande de Vincent de Paul, prèclia dans celte maison la

retraite des Drdinands en 1669 et en 16G0 {lUmie Uossuel, juin 1907,

p. /.o).
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2elum animarum, et adversus omnigenas corrupte-

las invictissimum robur atque constantiam.

Quam puramfidem coleret, quamScdi apostolica?

ejusque decretis reverentiam exhiberet, quanta

aiiimi demissione et liumilitate, in amplissimis licet

regiorum etiam consiliorum functionibus constitu-

tus, Domino deserviret, recordantur omnes et ego

suavissime recolo.

Grescit in dies pii viri memoria, qui in omni loco

Christi bonus odor factus\ dignus ab omnibus

habetur qui a sanclo Pontifice rite et canonice

sanctorum numéro inseratur, si Vestrae Beatitudini

placuerit.

Nostris vero sensibus, Beatissime Pater, eo gra-

tior ac firmior venerandi Vincentii hasret recordatio,

quod [eum] in sua Congregatione et in nostra quoque

diœcesi spirantem intuemur. Cum ejus discipulis

compresbyteris nostris vivimus*, cum iislaboramus,

eorumque doctrina et exemplis commissum nobis

gregem, indefesso studio neque unquam intermisso

opère, pasci gaudemus in Domino.

Neque licet conticere de piarum fœminarum

cœtu, quœ ab ipso sanctissimis regulis informatae,

pauperibus et segrotis sublevandis tanta castitate,

humilitate, charitate serviunt, ut sui institutoris, ab

eoque insiti spiritus oblivisci non sinant.

Nos ergo pii viri memores, hoc nostrum testimo-

nium, Beatissime Pater, in Vestrœ Sanctitatis pater-

7. II Cor., Il, i5.

8. Il y avait un couvent de lazaristes à Crécy-en-Brie (Voir notre

tome XII, p. 463).

XIII — 26
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num sinum effundimus, gnari scilicet sanctorum

mentione delectarisanctos. Sed plura proferre tanta

majeslas et pontificiis humeris ingruens negotiorum

moles non sinunt, quanquani maximarum rerum

gubernacula tenenti, et magnitude mentis, et rerum

providentia, et de ca?lo solatia atque consiliaabunde

suppetunt viresque intégrant. Quo bono ut Ecclesia

Christi diutissime potiatur, summa votorum est.

Haec coram Deo in Christo loquor, in conscientia

bona et fide non ficta', ego,

Beatissime Pater, Sanctitatis Vestr^,

Devotissimus atque obedientissimus servus ac

filius,

J. Benignus, Ep. Aleldensis.

Datum in civilate nostra Meldensi, 2 augusti 1702.

Suscription: SanctissimoDD. démenti Papœ XI.

2168. — A M"" DUMANS.

A Germigny, 10 août 1703.

Le rétablissement dont il s'agit est une chose très

sérieuse, ma Fille, pour être fait par une espèce de

cérémonie et de compliment de votre part envers

moi ; ainsi ne m'en parlez point : cela dépend d'une